³⁴ Per il confronto tra le concezioni che emergono dai due passi cf. Sussman (1978) 140–141; 147–149, nonché *infra* 153–154 e 175–178; in generale su questa spiegazione che potremmo definire 'ciclica' del declino dell'eloquenza cf. Sussman (1972) 206–208; Fairweather (1981) 135–137; Citti (2005) 178–179 e n. 26, e soprattutto l'ampia disamina di Heldmann (1982) 63–84, che distingue tra le varie sfaccettature con cui essa si presenta anche in autori diversi da Seneca il Vecchio, e accenna anche (79–83) alle affinità con la metafora biologica del frammento delle *Historiae*.

³⁵ Implicita anche in questa terza spiegazione è l'idea moralistica che la causa del declino è in ultima analisi da ricercare nella brama di onori e ricchezze, che provoca l'abbandono dell'eloquenza, una volta venuto meno il suo *praemium* (o *pretium*, secondo una congettura accolta a testo da alcuni editori senecani), in favore di altre attività più turpi (un possibile riferimento alla delazione?), ma *multo honore quaestuque vigentia*; cf. anche Heldmann (1982) 94–97.

le quali dedite all'ozio, alla pigrizia e a ogni genere di depravazione, tralasciano del tutto di coltivare l'eloquenza (Sen. *contr.* 1 *praef.* 8–10):

[8] *Torpent ecce ingenia desidiosae iuventutis, nec in unius honestae rei labore vigilatur: somnus languorque ac somno et languore turpior malarum rerum industria invasit animos; cantandi saltandique obscena studia effeminatos tenent; capillum frangere et ad muliebres blanditias extenuare vocem, mollitia corporis certare cum feminis et immundissimis se excolere munditiis nostrorum adulescentium specimen est.* [9] *Quis aequalium vestrorum quid dicam satis ingeniosus, satis studiosus, immo quis satis vir est? Emolliti enervesque quod nati sunt inviti manent, expugnatores alienae pudicitiae, neglegentes suae. In hos ne dii tantum mali ut cadat eloquentia; quam non mirarer, nisi animos in quos se conferret eligeret. Erratis, optimi iuvenes, nisi illam vocem non M. Catonis sed oraculi creditis; quid enim est oraculum? Nempe voluntas divina hominis ore enuntiata; et quem tandem antistitem sanctiorem sibi invenire divinitas potuit quam M. Catonem, per quem humano generi non praeciperet sed convicium faceret?* [10] *Ille ergo vir quid ait? "Orator est, Marce fili, vir bonus dicendi peritus". Ite nunc et in istis vulsis atque expolitis et nusquam nisi in libidine viris quaerite oratores. Merito talia habent exempla qualia ingenia. Quis est qui memoriae studeat? Quis est qui non dico magnis viribus sed suis placeat? Sententias a disertissimis viris factas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt et sic sacerrimam eloquentiam, quam praestare non possunt, violare non desinunt.*³⁶